BỘ XÂY DỰNG

Số: 2048/BXD-KTXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v: chi phí tư vấn thiết kế

Trụ sở làm việc Ngân hàng

Nhà nước.

Hà Nội, ngày 29 tháng 8 năm 2014

Kính gửi: Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 5815/NHNN-QT ngày 13/8/2014 của

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về chi phí tư vấn thiết kế Trụ sở làm việc Ngân

hàng Nhà nước. Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

 Việc thay đổi thiết kế thực hiện theo quy định về quản lý chất lượng công

trình xây dựng. Trường hợp được phép thay đổi thiết kế, có thể chọn nhà thầu tư

vấn thiết kế khác cho việc thay đổi thiết kế, thì chi phí thiết kế cho các công việc

thay đổi này được xác định bằng cách lập dự toán chi phí như phụ lục Quyết định

số 957/QĐ-BXD ngày 29/9/2009 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng công bố Định mức

chi phí quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây dựng công trình. Đối với các công việc

thay đổi phương án thiết kế mặt đứng, bố trí lại nội thất, sửa đổi bổ sung thiết kế…

như nêu tại văn bản số 5815/NHNN-QT được xác định bằng cách lập dự toán như

hướng dẫn nêu trên.

Theo quy định tại Thông tư số 10/2013/TT-BXD ngày 25/7/2013 của Bộ

Xây dựng Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng công trình xây

dựng thì nhà thầu thiết kế xây dựng công trình thực hiện giám sát tác giả theo quy

định trong quá trình thi công. Nhà thầu thiết kế xây dựng công trình có trách nhiệm

tham gia nghiệm thu công trình xây dựng khi có yêu cầu của chủ đầu tư. Vì vậy

việc tham gia nghiệm thu công trình xây dựng của nhà thầu thiết kế thực hiện theo

nội dung hợp đồng tư vấn thiết kế đã ký kết và yêu cầu của chủ đầu tư.

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam căn cứ ý kiến nêu trên để tổ chức thực

hiện./.

 KT. BỘ TRƯỞNG
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, KTXD, S(8).

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Bùi Phạm Khánh

		2014-08-29T16:46:59+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!